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Okkf.kT; esa ,sfPNd ikB~;Øe 

bZ-lh-vks-&07% lkaf[;dh ds rRo 

 

l=h; dk;Z & 2021&22 

 
 
 
fiz; Nk=@Nk=kvksa] 
 
tSlk fd dk;ZØe nf'kZdk esa Li"V fd;k x;k gS] bl dk;ZØe esa vkidks izR;sd ikB~;Øe ds fy, ,d 
l=h; dk;Z djuk gSA lHkh l=h; dk;Z vkidks ,d lkFk Hksts tk jgs gSaA 
 
vafre ijh{kk esa l=h; dk;Z ds fy, 30%vad fu/kkZfjr gSaA l=kar ijh{kk esa cSBus ;ksX; gksus ds fy, ;g 
vko';d gS fd le; lwph ds vuqlkj vki bl l=h; dk;Z dks iwjk djds Hkst nsaA l=h; dk;Z dks 
djus ls igys vkidks pkfg, fd dk;ZØe nf'kZdk esa fn, x, funsZ'kksa dks /;kuiwoZd i<+ ysa] ftls vkids 
ikl vyx ls Hkstk x;k gSA 
 
;g l=h; dk;Z nks izos'k l= vFkkZr~ ¼tqykbZ 2021 vkSj tuojh 2022½ ds fy, oS/k gS] bldh oS/krk 
fuEufyf[kr gS %& 
 
1- tks tqykbZ 2021] esa iathd`r gS mudh oS/krk twu 2022 rd gSA 
 
2- tks tuojh 2022] esa iathd`r gS mudh oS/krk fnlEcj 2022 rd gSA 
 
;fn vki twu l=kar ijh{kk esa cSBuk pkgrs gSa rks bUgsa 15 ekpZ rd vo'; tek dj nsaA ;fn vki 
fnlEcj l=kar ijh{kk esa cSBuk pkgrs gSa rks vkids fy, vko';d gS fd vki bls 15 flrEcj rd 
v/;;u dsanz ds la;kstd ds ikl tek dj nsaA  
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

अ यापक जाँच स ीय काय 
पाठ्य म का कोड   : ई. सी. ओ. -07 
पाठ्य म का शीषक  : सांि यक  के त व 
स ीय काय का कोड  : ई. सी. ओ. -07/टी. एम. ए./ 2021-2022 
ख ड  क  सं या  : सभी ख ड 

अिधकतम अंक  :100 
सभी  के उ र दीिजए ।  
 

1.  सांि यक  से या समझते ह? सांि यक  के मह व, काय  और परीसीमाओ ंक  चचा 
क िजए। 
 

(20)

2.  शहर  ए और बी म िश क के वेतन के साधारण मा य क गणना कर। उनक  तलुना
भा रत मा य से कर। 
 

कूल शहर ए शहर बी 
िश क  
क  सं या

वेतन क  
दर 

िश क  
क  सं या 

वेतन क  
दर 

1. नगर 
िव ालय 

25
 

30
 

34
 

40 
 

2. सरकारी 
कूल 

26
 

50
 

35
 

60 
 

3. सहायता ा  
कूल 

20
 

43
 

12
 

25 
 

4. गैर सहायता 
ा  कूल 

19
 

35
 

11
 

20 
 

5. नाइट कूल 10 32 8 25 

कुल 100 190 100 170 
 

(20)

3.  क. उदाहरण के साथ िक ह  दो आविृत बटंन रेखािच के कार क चचा कर । (10)

ख. वग करण या ह?ै वग करण क  िविभ न िविधय  क  उदाहरण सिहत िववेचन 

क िजए ? 

(10)



4.  क. दी गई ृखंला के संयु  मा य और संयु  मानक िवचलन ात क िजए : 
 

 सीरीज A सीरीज B
मा य 50 40
मानक िवचलन  5 6
मद  क  सं या 100 150

 
 

(10)

ख. िन निलिखत िवतरण पर िवचार कर और उ र द िक िदए गए कथन स य ह या गलत:
 

 िवतरण A िवतरण B

मा य 100 90

माि यका 90 80

मानक िवचलन 10 10

 
i) िवतरण A म िवचरण क  मा ा िवतरण B समान ह।ै 

ii) दोन  िवतरण  म वैष य क  मा ा समान ह।ै 
 
 

(10)

5.  िन निलिखत पर नोट िलख :
क. बह तरीय ितचयन 
ख. अनपुात के कार 
ग. वतृारेख 
घ. हरा मक मा य 
 

(4X5)

 


